pars lapidis : scilicet materia, idcirco interdum à Philosophis lapis eorum nominatur: Hæc autē materia ex metallo transformando orta, quando cum fermēto seu forma, id est, cū anima metalli nobilis, & perfecti coniungitur, tunc fermenti naturā induit, & per fermentationem in medicinam vertitur : & tunc habet vim tingendi, informandi, & nobilitandi. Vnde Geb. cap. 5. inuestig. inquit: Hæc aqua (metalli transmūtandi subaudi) est lapis noster, & argentū viuum de argento viuo, & sulphur de sulphure, ex corpore spirituali abstractum & subtiliatum, siue attenuatum, quod meliorari potest (per fermentationem subaudi) confortando in ea virtutes elementares, cum aliis præparatis, quæ sunt ex genere sui generis (id est, cum aqua fermenti argentei, vel aurei subaudi) augmentando in ea colorem, fixationem, pondus, puritatem, fusionem, & alia omnia, quæ pertinent ad Elixir completum. Et vbi hæc substantia, ex ignobili metallo orta, per fermentationem diademate aureo, vel argenteo coronata fuerit, tunc, vt ait Lullus, habet potestatem promouendi parentē suum ignobilem ad principatū, & ad dignitatem regiam. Aduerte igitur Lector in hac via vniuersali necessariam esse substantiæ à metallo transmūtando extractæ, cū fermento coniunctionem. Sin secus nullus erit projectionis

tionis effectus, vt testatur Arnold. Villan. capite 31. sui Rosarij minoris, his verbis. Si non diuidis lapidem in quator elementa, nō potest bene coniungi cum corpore, & si non misceas in Elixiri de ipso corpore, sup quoduis facere projectionem, corpus non diliget spiritum, nec colorabitur corpus sicut debet. Huius etiam rei testis est Lullus in libello quodam, cui titulus est, Intentio summa Lulli, vbi sic ait: Si vis facere projectionem super aliquod corpus, pone de spiritu illius in Elixir, & per tale artificium medicina in illud habebit ingressum: Sed in ista parte, inquit, practica pluribus est absconsa. Idem testatur Arnoldus in ea parte Rosarij maioris, vbi agit de calcinatione metallorum, capite de Preparatione Veneris. Huius autem substantiæ à metallo transmutando ortæ, cum fermento ante projectionē copulandæ, causam ipsam expressisse mihi videtur Geber, capite 83. suæ Summæ, his verbis: Est tamen bona cautela ad ingressum rebus impermissibilibus dandum, vt soluatur corpus: de cuius intentione sit alterari & immutari, & soluantur res, quarum intentio sit ingredi cum alteratione. Non fiat tamen, inquit, omnium partium solutio, sed quarundam: dehinc illud, & nō aliud imbibatur corpus, vice post vicem. per hoc enim beneficium in id solum ingressum habebit necessariò, & nō in aliud

corpus necessariò. Ex his Gebri verbis patet, fermentationis hâc esse causam finalem, scilicet vt fermento de potentia in actum deducto, beneficio fœderis initi cū aliqua portione metalli immutandi, facillimus pateat in intimas partes eiusdem metalli conflati in projecti one ingressus. Quod medium ingressus conciliâdi si abesset, nullus teste Lulio in libro de Quæstionibus inscripto, sequeretur projectionis effectus. Cuius rei hæc est ratio, quia, vt ait Geber, quod non ingreditur non alterat, & quod non alterat, transmutare non potest.

De Fermento rubeo & albo.

Cap. III.

Sed vt vnde deflexit, eò regrediatur oratio, solum aurum est fermentum elixiris rubei, arg. verò albi. His enim duobus solis natura radios splendoris contulit, quibus illustrare possent reliqua metalla decore aureo, & argenteo. Quòd si solum aurum rubei, argentum Elixiris albi fermentum est, reliqua omnia metalla pro pasta, seu materia lapidis sunt habenda. Nec vquam formæ, aut fermenti rationem subire poterunt, nisi prius nobilitentur, quamdiu chrysopeia aut argyropœia finis erit Alchymix. At si sideropœia esset finis alchymix propositus, tunc elixiris illius forma, seu fermentum oporteret esse Martem. Nam quem-

quemadmodum auri fermentum aurum est, & argenti argentum, ita ferri fermentum est ferrum, stanni stannū, cupri cuprum, & plū-
 bi plumbum. Omne enim agens agit iuxta
 formam suam. Possent alicui hæc, quæ proxi-
 mē diximus noua videri, ac si ex singulis i-
 gnobilibus posset fieri Elixir, quod mutet re-
 liqua omnia tā nobilia, quā ignobilia, aut
 in Martem, aut in Iouem, aut in Saturnum,
 aut in Venerem. Quod licet multis viris do-
 ctis, & maximē Petro Bono, viro singularis
 eruditionis, nouum & incredibile videatur,
 nulla tamen ratio est necessaria, quæ id fieri
 prohibeat. Imò si hoc fieri non posset, profe-
 ctò actum esset de alchymia, & ars alchymi-
 stica, meritò signētum & fabula dici posset.
 Sed quoniam hoc fit, ideo & chrysopeiæ, &
 argyroppeiæ locus relinquitur. Quod autem
 nobilia metalla in ignobilia mutari possint,
 hinc perspicuum est. Nam si ferrum, æs, stan-
 num, aut plumbū, arte chymistica de poten-
 tia in actum duceretur, & postea alijs metal-
 lis ad patendum dispositis adhiberetur, nō
 minus valenter reliqua metalla sibi assimi-
 laret, quā faciunt aurum & argentum. hæc
 enim legem natura sanciu it, vt quotiescunq;
 actiua passiu is ritē copulantur, actio & pas-
 sio subsequantur, & alteratio semper naturā
 agentis sapit & redolet. Et quotiescunq; id
 quod antea patientis vices gerebat, ita dispo-

nitur, vt in id valenter agere possit, à quo prius patiebatur, necesse est alterationē naturę agentis respondere, & conformem esse. Quocircà si ignobilia metalla ad patiendum disposita, actione auri vel argenti, ad agendū ritē dispositi immutātur, necesse est, ab ignobilib. metallis, ad agendū affabrē dispositis, metalla nobilia ad patiendū disposita immutari. Quòd aut ignobilia metalla non minus ad agendū, q̄ patiendū: & quòd nobilia nō minus ad patiendū q̄ agendū pro arbitrio artificis flecti, & inclinari possint, hinc constat. Nam cuiusq; rei actio contingit, eidem passio contingere potest, & è conuerso: substantia enim, teste Aristotele, susceptibilis est contrariorum, & contraria circa idem subiectū versantur, & eidem subiecto vicissim insunt, à quo se mutuò extrudunt. Quę cum ita sint, constat ignobilia metalla non minus mutare, quàm mutari posse. Vnde Lullus sagacissimus, & profundissimus naturę scrutator, non contentus transmutatione metallorum in aurum, coegit naturam à supremo metalli cę nobilitatis fastigio, id est ab auro, pedem referre, & retromearē vsque ad ignobilissimam & infimam inter metalla, plumbi naturam, & gloriatur se metamorphosim Solis in Saturnum, primum (quod sciatur) expertū. At cum finis omnium chymistarum sit, ignobilia metalla ad nobilitatem auream, vel ar-

gen-

genteam promouere, inde colligendum est, pro fermento Elixiris aurei aurum, pro fermento autem Elixiris argentei eligendum esse arg. Quòd si ijs nondum contentus es rationibus, Bracesche, interroga Lullum, & dicet tibi in minori Apertorio, Fermentum lapidis albi est arg. & rubei aurum, sine quibus fermentis non fit Sol, neque Luna. Interroga Auicen. & dicet tibi: Sulphur illud perfectum, quo in hac arte indigemus, non inuenitur super terram, nisi quatum existit in his duobus perfectis metallis, Sole videlicet, & Luna. Ideo, inquit, ista duo corpora subtiliter præparamus, vt sulphur & argentum viuum de illa materia habeamus super terram, de qua aurum & argentum sub terra efficiebantur. Ipsa namque ait, sunt corpora lucentia, quibus insunt radij, tingentes cætera metalla albedine & citrinitate vera. Itaque nisi aurum & argētum viderem, inquit (hoc est, nisi natura artis miserta, nobis aurum & argentum generasset) crederem alchymiã non esse artem, (id est desperarem de fine alchymix:) Nam cum finis chymisticæ sit ex metallis ignobilibus aurum vel argentum efficere, & forma auri effectrix soli auro, argenti verò soli argento insit: vnde quæso eas formas ars mutuaretur, si his duobus metallis nobilibus orbata esset? Interroga Arnoldū, & dicet tibi: Fermentum auri, aurum est, & argenti argentum, & non sunt alia fermenta

super terram. Interroga Platonem, & dicet tibi, Omni argento inest sulphur album, quo egemus: & omni auro inest nostrum sulphur rubeum. Interroga Pythagoram, & dicet tibi, Aurum, aureum, argentum verò argenteum tribuit colorem. Consule Augurellū, & dicet tibi: In auro sunt femina auri, & in argento argenti. Consule Richardum Anglicum, & dicet tibi: Quæ seminauerit homo, hæc & metet. Ergo si stercus seminauerit, inquit, nihil aliud metet, quàm stercus. Semina igitur aurum & argentum, inquit, vt ferant tibi fructum aureum & argenteum, quia hæc sola id præstare possunt, & est illud quod quærimus, & nulla alia res mundi. Consule Morienum, & dicet tibi: Ne comedas de filio, cuius mater menstruum patitur, quia leprosus esses, & tu & opus tuum: sed comede de carne pinguiori, & habebis aurum & argentum quantum volueris. Quæ verba Arnoldus in Rosario maiori sic interpretatur: Ne comedas de filio, cuius mater menstruum patitur, id est, ne assumes ignobilia & leprosa metalla pro fermento, siue forma Elixiris, sed vtere carne mundiori, id est auro, inquit, & arg. Consule iterum Morienum, & dicet tibi: Sicut fermentum pastæ, pasta est, ita fermentum auri, aurum est. Consule authorem minoris Rosarij, à Petreio vnâ cum operibus Gebri excusi, dicet tibi: Verissima tin-
ctura

Aura albedinis, est sulphur albissimū ex Luna depromptum & perfectissima tinctura rubedinis, est sulphur rubicundissimum è Sole extractum. Interroga Calid philosophum Ysid filium, & dicet tibi: Aurum non potest tingi nisi cum auro. His adde Seniore, & dicet tibi, Qui colligit coloquintidam, & sperat se ex ea mel expressurum, is profecto demens est. Num oues, inquit, pariunt homines? num grana tritici producūt galbanum? num palma profert mala granata? num volatilia parturiunt pisces? Tandem consule omnes philosophos, Bracelche, & eos omnes vno ore audies pronunciantes, formam autem effectricem ex solo auro, argenti ex solo argento effodiendam & depromendam esse: Ledeoque Elixir aureum ex auro, argenteum ex solo argento esse formandum. Scio te responsurum, Bracelche, aurum & argentum apud philosophos non esse ea, quibus nos vtimur, sed à philosophis metaphoricōs ita nominari. At ne hoc topihmate evadere, elabi, & sapientum authoritates eludere in posterum queas, obstat Lullus, qui hac vnica ratiocinatione omnem tergiversandi viam tibi precludet. Ratio autem Lulli, in suo libello, de Quæstionibus huius artis inscripto, hæc est: Cum finis alchymix, inquit, sit aurificare, & argentificare, necesse est in alchymia esse aurum & argentum (vt ex eis subaudi

forma auri & argēti effectrix depromatur.) Quod autem necessario rem ita habere oporteat, inquit, id nos vel inuitos fateri cogit principij diffinitio. Nam quemadmodum ignis est principium calefaciendi & igniēdi, ita aurum est principium in ratione aurificandi, & arg. in ratione argentificandi. Quod si aliter res haberet, inquit, id est si alchymia posset aurificare sine auro, & argentificare sine argen. (vt tu vis fieri posse cum ferro, aut eius excremēto) diffinitio principij esset falsa: Quia nullum principiū, inquit, ante aliud se haberet in ratione alicuius prioritatis, & omnia haberent vnicam proprietatem, & sic vnum esset plura numero, & plura specie distincta essent eadem proprio, quod est impossibile. Atqui aurum, vt superius dixit, est principium in ratione aurificandi, quemadmodum ignis in ratione igniendi: igitur quemadmodum ignificatio est singularis ignis proprietas, ita aurificatio est proprijsimum auri priuilegium. Quod si aurificatio est germana auri proprietas: igitur nec ferro, nec aliæ cuius rei sub cœlo existenti vendicari poterit. Sin secus, diffinitionem maximè proprij mendosam esse oporteret. Siquidem maximè proprium illud est, quod vni soli speciei, & omni illius indiuiduo, & semper conuenit. Atqui hæc proprietas, vt **Lullus** testatur, soli auri speciei conuenit: Igitur

tur nulla res, ab auri specie aliena, eam sibi
 vendicare poterit. Sed ferrum, & reliqua om-
 nia metalla, nec solum metalla, sed omnia mi-
 neralia, vegetabilia, & animalia, ab auri spe-
 cie sunt aliena: igitur & à substantiali formæ
 auri erunt aliena. Quorumcunque enim spe-
 cies sunt diuersæ, & formæ substantiales sunt
 diuersæ, teste Aristotele. Sed quæcunque for-
 ma substantiali distinguuntur, ea etiam pro-
 prietate differunt. Nam diuersis formis di-
 uersæ sunt à natura collatæ proprietates. Igi-
 tur quæcunque à forma auri sunt aliena, ea-
 dem ab aurificatione, utpote germana auri
 proprietate, aliena necessariò sunt habenda.
 Nam cum huiusmodi proprium sit cum sua
 specie reciprocum, & hæc sit auri germani
 proprietas, oportet eam omni auro inesse, &
 omne illud, cui illa inerit, reuera aurum esse.
 Proinde cum aurum sit vnicum aurificandi
 principium, & aurificatio sit genuina formæ
 auri proprietate, hinc vel iniqui fateri cogi-
 mur, Elixir aurificum ex auro, argentificum
 ex arg. solo constandum esse, neque id meta-
 phoricòs interpretandum, Bracesche, nisi si-
 mul velis philosophos per metaphoram lo-
 quutos, cum igne dicunt principium ignif-
 cationis. Quòd si consequens ridiculum est,
 iudica, quæso, tu ipse, quale sit antecedens.
 Sed vrget adhuc Lullus in tertia Distinctio-
 ne de quinta Essentia, capite de Tinctura, vbi

adeò apertè eludit omnes metaphoricos auri & argenti interpretes, vt nulla alia conuincendo huic errori opus sit autoritate, cuius hæc sunt verba: Tinctura est alterum principium huius artis significatum per N. & est compositio ignis & aeris, auri & argenti. vel sic: Est quoddam compositum ex igne & aere auri & argenti. vel sic: Est corpus tingens, ortum & compositum ex duobus elementis, scilicet ex igne & aere, auri ad rubeum, & argenti ad album. Istæ diffinitiones sunt, inquit, prout tinctura consideratur in hac arte: Secundum quas fili poteris notare, quòd necesse est, vt omnis tinctura alchymica sit ex iam dictis metallis: quia simile producit simile in natura, & naturaliter & artificialiter. Nam aurum ita est principium omnibus aurificantibus necessarium, sicut est ignis ignificantibus. Qui enim aliquid ignificare vult, non quærit aquam vel plátam, sed ignem, qui est principium ignificationis. Igitur fili, si quis vult aurificare, non quærat metaphoricè sulphur, alumè, aut ammoniacum (& si opinionem tuam sensisset, adiecisset, nec stercus ferreum, sed id tacuit ea ratione, qua Solon legem in parricidam olim non tulit) sed quærat aurum, inquit, quod est principium aurificationis. & sic suo modo de argento est dicendum. Non est ergo considerandum fili, quòd tinctura lapidis philosophorum componatur,

ponatur, præterquam ex auro & argento: & qui aliter considerat, non habebit optatum, inquit. Age nunc quæso, Braceſche, & his te explica Lulli compedibus aureis, ſi pòtes, quibus adeò artè vinctus teneris, vt quamuis te millies in Protheum vertas, nunquam tamen elabi poſſis, quin metaphoricâ interpretationem tuam à veritate alienam eſſe, vel nolens fatearis.

Eant nunc, & Braceſcho, ſi poſſunt, opem ferant, qui volunt aurum & argentum philoſophis metaphorica eſſe, & negant tincturâ lapidis aurifici ex auro minerali, argentifici ex argento effodiendam, & promèdam eſſe. Quæ pernicioſa opinio, ſcilicet omnia hac in arte per mtaphoram ſcripta eſſe, eſt illa Charibdis Braceſche, quæ non te ſolùm, ſed innumeros alios hoc mare chymiſticû tranſites olim peſſundedit, & quotidie naufragio perdit. Hæc eſt illa venefica Circe, quæ non ſolùm rudes & imperitos, ſed multos etiam Apuleios quotidie in aſinos mutat. Hæc eſt illa Saga Theſſalica: hæc illa eſt Medea, quæ meo tempore permultos non mediocriſ doctri-næ viros adeò excæcavit, & dementa-uit, vt eorum alij ſibi perſuaſerint formam auri & argenti effectricem à plantis mutuandam, alij ex ignobilibus animalium excrementis, veluti ex ſanguine menſtruo, ſpermate virili, imò & ex ipſo ſtercore huma-

no eruendam esse. Vnde versus ille:
*Qui querit in merdis secreta Philosophorum,
 Expensas perdit, &c.*

A qua pestilenti opinione, vt omnes sibi in posterum caueant, tanquam ab inclementissima voragine, ego eam mihi indicandam esse duxi.

C A P V T V.

AT dicet quispiam fautor huius opinionis, Cornelius Agrippa testatur capite 14. primi sui libri de Occulta philosophia, se forma auri vsum, nec tamen plus auri eam sibi in projectione reddidisse, quam erat primum illud auri pondus, ex quo formam illam deprompserat. Fateor Agrippam id scripsisse, & do etiam expertum esse, sed id tibi respondeo, quod Geber supponentibus artem in spiritibus respondebat, scilicet Agrippam non ea omnia tunc sciuisse, quæ circa hoc negocium erant scienda. Ideoque licet id non potuerit assequi Agrippa, non tamen hîc consequitur, rem ita non habere, quod etiâ docet Agrippa, his verbis. Quod tamen alio fieri posse artificio non inficior, inquit. Vnde perspicuum est, hanc obiectio- nem nullius esse ponderis aut momenti. Sed insurget alius quispiam, & dicet: Elixir philosophicum promittit se posse omnia ignobilia metalla in aurum & argêtum vertere. At- qui,

qui, teste Arnol'do capite 8. sui Rosarij minoris, aurum & argentum vulgaria id minimè possunt præstare: quia si perfectionem suam reliquis communicarent, ipsa imperfecta remanerent, eo quòd non possunt tingere, nisi in quantum se extendunt: quoniam eorum perfectio simplex est. Igitur aurum & argentum vulgaria non sunt illa, ex quibus deprecanda est tinctura Elixiris. Hanc difficultatem facile, & sine villo negotio soluemus, si expendamus, quid sibi eo loco velit Arnol'dus. Si quis, ait Arnol'd. Elixiris confectioe ordiretur in prima metallorum materia, veluti in argento viuo, aut in arsenico, immensus labor esset subeundus, & innumeri sumptus faciendi, antequam prima illa materia ad formam metallicam, vtpote auream vel argenteam peruenisset. Et quum tandem eò venisset, primum tamen opus philosophicū (quod est duorum luminarium solutio in Mercurium, vt testatur capite 9.) nondum esset initiatum. Necessarium enim est, inquit, ipsa duo perfecta corpora existere, antequam cōfici, imò vel initiari possit Elixir: quoniam nihil potest confici citra materiã. materia autem lapidis ex his duobus perfectis metallis extrahitur. Igitur prius oportet esse ipsa metalla perfecta, quàm possit fieri Elixir: quia prius oportet esse materiã, quàm ipsum compositum. Sed quorsum opus est,

vt materia lapidis ex his duob. perfectis metallis extrahatur, antequam fiat Elixir completum? Quia, inquit, oportet Elixir magis digestum esse, quam sit aurum vel argentum. Nam Elixiris partes sunt, virtute sua digestiua metalla, quæ ob penuriam perfectæ digestionis imperfecta remanserunt ad naturam auream reducere. Atqui aurum & argentum id præstare non possunt: quoniã eorû digestio simplex est, proinde antequã id possint præstare, necesse est, vt arte naturæ ministratæ, eorû simplex digestio intédatur, accrescat, & multiplicetur. Ideoq; (ait postea Arnoldus) fiût operationes in lapide nostro, vt melioretur eius tinctura, plus quàm erat in natura sua. Vnde Arnold. in maiori Rosario: Quantûuis aurû, & argentum in se tincturâ naturaliter cõtineant, nõ tamen habêt motû, vt fiant Elixir cõpletû, nisi moueãtur arte & operatione. Ideoq; inq; artes variæ à philosophis inuentæ fuêre, vt cõpleatur per artificiû, qd natura reliquit incõpletum. Vnde etiã Auicenna sic ait: Si simplex nobiliû metallorû perfectio cõmiscibilis, & cõmunicabilis esset imperfectis, imperfectû cum perfectis eo modo non perficeretur, sed potius illorû perfectio cû imperfectis diminueretur: sed si essent, inquit, plus perfecta quàm sint à natura, vel in duplo, vel in quadruplo, vel in decuplo, vel in cõtuplo, vel vltra, tûc certè per-